ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Moção de Aplausos n._______________/2022.
(Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de

Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos a Germano Toscano Carvalho de Brito, que durante

mais de trinta anos foi presidente da Associação dos Notários e Registradores da Paraíba –

ANOREG – PB.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação.

JUSTIFICAÇÃO

Durante mais de trinta anos a ANOREG-PB teve como presidente o digno e competente

tabelião Germano Toscano Carvalho de Brito, aliás, desde a criação do órgão, seis anos após a

promulgação da Constituição da República, em 1988, quando a luta classista resultou na

transformação da ATEB – Associação dos Titulares Extrajudiciais do Brasil em ANOREG - BR.

A Paraíba foi o primeiro estado da federação a criar a sua Associação e manteve-se

pioneira na modernização do segmento extrajudicial. Germano Toscano C. de Brito trabalhou

muito para unir e consolidar forças nacionalmente, sempre focado na segurança do cidadão e

no desenvolvimento do trabalho cartorário paraibano e brasileiro.

Por conseguinte, nada mais justo que registrar essa mudança nos caminhos da

ANOREG-PB, agora sob a presidência de Carlos Ulysses Neto que, certamente, dará

continuidade a esse valoroso trabalho.

Deste modo, apresento esta Moção de Aplauso em reconhecimento ao grande

trabalho desenvolvido pelo tabelião Germano Toscano C. de Brito, desejando aos novos

integrantes da ANOREG-PB êxito pleno na execução das atividades, renovando o meu

absoluto respeito e apoio aos notários e registradores da Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 6 de maio de 2022.

22.037